Д О Г О В О Р №  ____
об оказании ветеринарных услуг
г. Энгельс                                                                              «___» ________  2022 г.
            Областное государственное учреждение Энгельсская районная станция по борьбе с болезнями животных (сокращенное наименование - ОГУ Энгельсская СББЖ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице начальника ОГУ Энгельсская СББЖ Кукаркина Андрея Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Гражданин РФ____________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с  другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», во исполнение Закона РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993 года № 4979-1 (с последующими изменениями); постановлений Правительства РФ от 29.09.1997 года № 1263 «Об утверждении Положения о проведении экспертизы некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, их использовании или уничтожении» (с последующими изменениями), от 16.04.2001 года № 295 «О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов»; Приказа Минсельхоза РФ от 27.12.2016года № 589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях», «Правилами оказания платных ветеринарных услуг», утвержденных постановлением Правитенльства РФ от 06.08.1998 г. №898 (с изменениями на 27.12.2014 г.) и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Оказание «Заказчику»  специалистами «Исполнителя» следующие виды услуг:
- клинические, лечебно-профилактические, ветеринарно-санитарные, терапевтические, хирургические, акушерско-гинекологические, лабораторно-диагностические, противоэпизоотические мероприятия, иммунизацию, дезинфекцию, дезинсекцию, дератизацию, дегельминтизацию;

- определение стельности и беременности всех видов животных;

- оформление и выдача ветеринарных документов (ветеринарные проходные свидетельства, сертификаты, справки, паспорта, регистрационные удостоверения и др.)

- консультации (рекомендации, советы) по вопросам диагностики, лечения, профилактики болезней всех видов животных и технологии их содержания;

- эвтаназия и другие ветеринарные услуги в соответствии с ветеринарным Законодательством РФ, а  «Заказчик» обязуется оплатить «Исполнителю»  оказанные ему услуги.

2. Права и обязанности сторон.

2.1. «Исполнитель» обязуется:

-  организовывать оказание ветеринарных услуг на предприятии «Заказчика» представителем подразделения ОГУ Энгельсская районная станция по борьбе с болезнями животных и обеспечивать его деятельность в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами в области обеспечения качества и безопасности сырья животного происхождения.
       Для оказания ветеринарных услуг «Заказчику», начальником Областного Государственного Учреждения Энгельсская станция по борьбе с болезнями животных назначается на должность и закрепляется за предприятием ветеринарный врач отдела государственного ветеринарного контроля ОГУ Энгельсская станция по борьбе с болезнями животных.

В своей деятельности ветеринарный врач подразделения:

- осуществляет ежедневные мероприятия по подтверждению ветеринарно-санитарной безопасности  поступающих на предприятие грузов, ветеринарно-санитарного осмотра продукции на  всех участках  объекта и обеспечивает выпуск продукции, безопасной в ветеринарно-санитарном отношении.  Уведомляет администрацию Предприятия (владельцев продукции) о выявленных случаях нарушений ветеринарного законодательства РФ при организации торговли продуктами животного происхождения;

- отслеживает поступление на предприятие сырья и вспомогательных подконтрольных материалов, включая проверку правильности оформления ветеринарных документов, их соответствие фактически поступившему количеству груза, маркировки и т. д., соблюдению правил транспортировки;

 - оформляет ветеринарно-сопроводительную документацию.
   2.2. Права «Исполнителя»:

- давать администрации и специалистам «Заказчика» указания по вопросам ветеринарии с целью поддержания надлежащей ветеринарно-санитарной и эпизоотической обстановки и обеспечения выпуска продукции и сырья животного происхождения, отвечающего  ветеринарно-санитарным требованиям и правилам;

- не допускать приема для хранения и реализации обезличенной продукции, выдачу  сопроводительной ветеринарной документации для транспортировки продукции с предприятия «Заказчика»  к месту дальнейшего хранения и реализации с нарушениями требований ветеринарного законодательства РФ ;6
- проводить отбор проб сырья, продукции и материалов для проведения лабораторных исследований;

- получать от администрации и специалистов «Заказчика» сведения, необходимые для выполнения услуг предусмотренных п.1.1 настоящего договора, при этом исполнитель обязуется не выдавать сведения,  составляющих коммерческую тайну за исключением случаев, предусмотренных Федеральным Законодательством;

- беспрепятственно посещать все производственные объекты «Заказчика»;

- принимать решения о возможности и условиях приема продукции животного происхождения для ввоза, хранения и реализации.

2.3. «Заказчик» обязуется:

- соблюдать требования ветеринарного Законодательства РФ, ветеринарных правил и норм в части обеспечения приема, хранения и выпуска в реализацию продуктов питания безопасных в ветеринарном отношении;

- приобрести специальную одежду, обувь и другие средства индивидуальной защиты ветеринарному специалисту ОГУ Энгельсская СББЖ контролирующего деятельность предприятия;

- обеспечивать своевременное проведение работ по дезинфекции с последующим контролем качества дезинфекции, дезинсекции и дератизации территории Предприятия и находящихся на ней объектов, используя услуги предприятий и организаций, имеющими лицензии на указанный вид деятельности;

- в целях обеспечения лабораторного контроля на предприятиях, для подтверждения безопасности и качества выпускаемой продукции при оформлении ветеринарно-сопроводительных документов проводить лабораторные исследования производимой предприятием продукции в лицензируемой лаборатории РФ.

 -  при заносе на территорию Предприятия заразных болезней принимать меры по ликвидации очага инфекции и оплачивать связанные с этим расходы, а так же оплачивать расходы по утилизации продуктов питания (включая транспортировку к месту утилизации), признанных по результатам лабораторных исследований некачественными и опасными для здоровья населения;

- ознакомить сотрудников «Исполнителя» закрепленных за Предприятием, с правилами внутреннего распорядка Предприятия, требованиями охраны труда, пожарной безопасности и иными требованиями, необходимыми для безопасного и качественного выполнения работ на территории Предприятия;

- уплатить «Исполнителю» обусловленную настоящим договором сумму;

-оказывать содействие «Исполнителю» при выполнении услуг согласно п.1.1 настоящего договора;

- в случае приостановления деятельности предприятия на срок до 10 дней и более обязан информировать «Исполнителя» в письменной форме;

- во исполнение постановления губернатора Саратовской области № 303 от 06.08.2013г. « Об утверждении временного положения (регламента) о порядке работы с документами в системе электронного документооборота в органах исполнительной власти Саратовской области» обеспечить рабочее место ветеринарного специалиста компьютерной техникой имеющей выход в интернет на данном предприятии;
- обеспечить ветеринарному врачу условия работы в части режима рабочего времени, соответствующие требованиям  действующего законодательства. В случае привлечения к работе ветеринарного врача в выходные дни оплата за оказание услуг производится «Заказчиком» дополнительно согласно выставленного «Исполнителем» счета на оплату услуг.
3. Стоимость услуг и порядок расчета.
3.1. Цена настоящего договора складывается на основании Прейскуранта (Приложения №1) на услуги, согласно актов выполненных работ.

    Акт выполненных работ подписывается «Заказчиком» в течении 10 рабочих дней, При не подписании акта выполненных работ в течении 10 рабочих дней без письменного обоснования при отказе, акт выполненных работ считается подписанным.
3.2. За оказание плановых ветеринарных услуг, не входящих в перечень платных услуг, оплата не взимается, за исключением оплаты расходных материалов.
3.3. Оплата услуг, по настоящему договору, осуществляется путем перечисления безналичного расчета на лицевой счет «Исполнителя»; внесением денежных средств в кассу ОГУ Энгельсская СББЖ или оплата наличными средствами ветеринарным специалистам «Исполнителя», согласно сумме указанной в акте-выполненных работ.
3.4. Фактом подтверждения оплаты для «Заказчика» является кассовый чек, иной документ об оплате. Фактом подтверждения оплаты для «Исполнителя» является поступление денежных средств на лицевой счет,  либо в кассу «Исполнителя».
4. Ответственность сторон.

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. За просрочку по оплате услуг, «Заказчик» оплачивает «Исполнителю», неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы договора указанной в под.3.1. настоящего договора, за каждый день просрочки платежа.

5. Споры и разногласия сторон.

5.1  Споры и разногласия Сторон решаются путем переговоров.

5.2  При невозможности разрешения споров путем переговоров, разногласия разрешаются путем обращения в Арбитражный суд Саратовской области.

6. Срок действия договора.

6.1. Срок действия договора наступает с даты его подписания и действует  один год. В случае, если за 30 дней до окончания срока действия настоящего договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении, настоящий договор продляется еще на один год.
7. Форс – мажор.

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием  обстоятельств непреодолимой силы, постановлений правительства РФ и местных органов власти, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора. При этом срок исполнения обязательств по данному контракту отодвигается  соразмерно времени, в течение которого действовали эти обстоятельства.
8. Дополнительные условия.
8.1.  Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны, только если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.
8.2. Настоящий договор, может быть расторгнут по инициативе любой из Сторон в соответствии с Законодательством РФ, при этом стоимость услуг оплачивается Заказчиком в соответствии с фактическим объемом оказанных услуг. В случае досрочного расторжения настоящего Договора заинтересованная Сторона обязана известить другую Сторону письменно за 14 дней до предполагаемой даты расторжения Договора с проведением всех необходимых взаиморасчетов в течение 3-х дней с момента получения уведомления о расторжении Договора.
8.3. Во всем, что не оговорено в настоящем договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.4. При изменении наименования, банковских реквизитов, адреса или реорганизации, Стороны информируют друг друга в письменном виде в 5-дневный срок.

8.5.  Настоящий договор и приложения к нему составлены в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.  Адреса и банковские реквизиты сторон.

ЗАКАЗЧИК                                        ИСПОЛНИТЕЛЬ
	_____________________________
_____________________________
Адрес регистрации:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Паспорт ________№____________
_____________________________
_____________________________

______________ ______________
	ОГУ «Энгельсская СББЖ»
г. Энгельс, ул. Ветеринарная, 8.

л/сч 008030382 в Министерстве финансов Саратовской области
ИНН 6449970686
КПП 644901001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ
г. Саратов
КБК00000000000000000131
_______________А. П. Кукаркин

4